de postulam & notat Bal. in Au-
tent. habita, nu.3. versi. sequitur
in tex. dignitate careant, & Abb.
in d.c. nihil, nu.7. de quo latissi-
mi more suo tractat Tiraq. in. l.
si vnquam inverb. reuertatur ver-
sic. quinquagesimo tertio fallit:
quoniam ea omnia, vt idem Ti-
raq. resoluit post Feli. in c. ex te-
nore, num.17. de rescript. intelli-
gi debent, nisi aliud suadeat su-
biecta materia. Videmus enim
quod ob hanc causam aliquan-
do hoc verbum, careant, non im-
portat canonem latæ sententiæ
sed ferendæ, vt probatur in text.
secundum Hostien. in c.f. de res-
crip. in his verbis: earum com-
modo careant, & sunt alia multa
iura ad hoc relata per eudem Ti-
raq. Erit & alia responsio, vt om-
nia supra dicta procedant, nisi
ex aliquibus verbis in text. posi-
tis constet mentem text. fuisset,
vt talia verba non importent pœ-
næ illationem ipso iure, sed per
sententiam, vt etiam resoluit
Tiraquel. vbi supra in. 11. fallen-
tia, nu.55. Si igitur subiecta ma-
teria ostendit, vt verbum careat,
positum in d.cap. de famulis in-
telligatur non ipso iure, sed per
sententiam, ea ratione ne vide-
antur iura ab alijs discordare, &
constat ex verbis text.d.cap.Epis-
copus (qui quidem loquitur in
casu c.de famulis) quod amissio
gradus clericalis nō intelligatur
ipso

Quæstio quinta.

ipso iure, sed per sententiæ dic-
endum est, quod licet alibi verbū,
careant, importeret canonem latæ
sententiæ, nō tamē sit hoc in ca-
su. d.cap. de famulis, sed ibi im-
porteret canonem ferendæ senten-
tiæ per superius iam dicta.

Ex his omnibus supradictis, fa-
cilius * oritur responsio ad secun-
dum, & ad quartum argu. quod
in principio huius principalis
quæstionis adducebam pro par-
te affirmativa. Nam fatendum
est, quod si condemnatus ad
mortem de facto ordinetur, or-
dinem tamē & eius characterem
fuscipit, vt supra resolutum fuit,
& inferius dicetur. Et per hoc
etiam satisfit quarto argu. res-
pondendo quod bene verū est,
quod sicut vera sunt sacra-
menta, quæ homo in peccato exi-
stens dispensat, ita verum sacra-
mentum ordinis recipit iste pec-
cator: & sicut ille indigne dis-
pensat, ita iste indigne reci-
pit secundum Thom. in.4. dist.
24.versi.ad tertium in responsio
ne ad primum.

Neq; obstat primū argu. quia
etiam ex mente Tho. responde-
ri potest, quod sacramenta illa
sunt necessario præstanta pecca-
toribus, sine quibus ille saluus fie-
ri non potest, vt sunt baptisma,
& penitentia, & Eucharistia. At
verò sacramenta alia quæ perfe-
ctionem gratiæ conferunt, requi-

runt hominem pér gratiam iam
confortatum. Igitur quamvis Ec-
clesia statuerit, vt bonitatem vi-
tae habeat is, qui ad ordines sa-
cros promoueri debet, de ne-
cessitate tamen sacramenti non
requiritur libertas, aut claritas
personæ, vt supra dicebam in ver-
sic. neque obstant quæ superius.
Nec obstat tertium argu. quia li-
cet in iure non sit expressum, vt
condemnatus ad mortem ordi-
nari non debeat, sunt multæ ra-
tiones, de quibus iā supradictum
est, quæ omnino cogūt nos hoc
affirmare. Vnde concludendum
est, quod sicut ex præcepto Ec-
clesiæ seruus ordinari non po-
test, etsi ordinetur, deponi de-
bet, & domino restitui, ita etiam
dicendum est in cōdemnatu ad
mortem. Fatemur tamē, quod si
vnusquisq; istorum ordinetur, or-
dinem fuscipit, & characterem ha-
bet: & ideo necessario videtur
inquirendum, vtrum iste cōdem-
natus ad mortem, qui sacerdotem
se dicit ostendo sacerdotij ti-
tulo, quem aduersarius impugna-
re conatur, eo quod post cōdem-
nationem ad sacram ordinem
promotus fuit, debeat coram iu-
dice sacerdotali litigare ad pronun-
tiandū hunc priuilegio clericali
nō posse vti ad euadendā pœnā
mortis. In qua re tanti ponde-
ris aduertendum est, quia si ve-
ra sunt, quæ tradūt DD.in.c.2.de

D 2 ser-

Quæstio quinta.

seruis non ordin. post Abba. certe facilima est responsio, vt affirmemus huius rei cognitionem ad ecclesiasticum iudicem pertinere. Nam dicunt ipsi, plures dⁱ 19. ri * casus, in quibus etiā seruis de sacerdotio cœlestis, & domino suo restitutis, cōpetū priuilegia clericis à iureconcessa. Et adhuc ²⁰ hic talis seruuus illis priuilegijs vti poterit. Primus est casus circa venditionē eius quæ à domino fieri non potest arg. c. qui studet. 1. q. 1. Secundus est secundū Hostien. quia si dominus illum nō potest alere, tenebitur Episcopus illi probidere, arg. text. in. c. ad supplicationem de renū. vbi summus Pontifex Episcopo, cui licentiā præstitit cedēdi Episcopatui propter mortis periculū, Ecclesiam aliam illi contullit ad eius congruā sustentationē, ne in vituperium sacri ministerij in rebus temporalibus defēctū patiatur. Tertius casus est, quod nō licebit domino seruum verberare, quia in eo locum habebit dispositio c. si quis suadente. 17. q. 4. Itē & quarto dicūt DD quod nō iudicabitur à iudice sæculari, sed ab Episcopo, pro hoc allegat tex. in cap. si Imperator. 96. di. cū ait, Imperator nihil cōtra dispositionem cœlestis ordines usurpet. Ex quibus videtur quod etiam si seruuus, qui semel ad ordinem sacram promotus fuit, ²¹ quisquam sine metu pœna. c.

Si quis

de sacerdotio deponatur, gaudet tamen clericorum prærogatiis & priuilegijs, & multo maiori ratione illis gaudere debet antequā per sententiā à sacerdotio deponatur: & per consequēs ad pronuntiandū eum deponendum esse cognoscet iudex Ecclesiasticus. * Sed re vera licet neminem viderim, qui contra prædictos casus teneat, à iuris tamē regulis eos deuiare clare ostendā: & ideo ex his nō est summendū argumentum ad decisionē propositæ quæstionis. Tex. enim d. cap. qui studet nil ad rem attinet, quia licet in eo agatur de prohibita venditione rei sacræ, seruuus tamen licet ad sacerdotiū promotus sit, iure tamen depositus, & domino traditus, iam priuilegio clericale gaudere nō potest, vt infra dicam. Nec casus secundus videtur verus, quia text. in d. cap. ad supplicationem, nimis longe distat à casu nostro. Ibi enim vt in fine tex. dicitur, licet Episcopus Episcopatui cesse rit, Episcopus tamen remanet, quia dicit tex. eū posse alibi Episcopale officiū exercere: q̄ seruo ad sacerdotiū promoto, & nunc deposito non contingit. Illi tamen duo casus videlicet tertius & quartus veri videntur, vt in tale seruuū iam à sacerdotio depositū, & domino traditū non possit nisi quām sine metu pœna. c.

Quæstio quinta.

Si quis suadente, violentas manus injecere neque per iudicem sacerdalem iudicabitur. Et quamquā super hoc videantur glo. variare in cap. dictum. 81. dist. in verb. sæculariter, & in cap. accedens. l. di. & in cap. nulli. 54. dist. Communis tamen opinio ea videtur esse, vt clericus etiam depositus, nec offendī possit sine metu pœna d. c. si quis suadente, nec à iudice sæculari iudicari, quia in his duabus etiam post verbalem depositionem retinet priuilegium clericale. Ita voluit glo. in c. continet de sententiā excommuni. quam sequitur ibi Abb. nu. 12. arguēdo de tex. in cap. degradatio in fin. de pœnis, lib. 6. vbi habetur, quod per degradationem actualē exiit clericus omni priuilegio: ergo ante illā non amiserat dictum priuilegium. Hac etiā op̄. tenet glo. d. c. degradatio quam sequitur DD. post Philip. Franc. & Archidi. in d. c. accedens. E quāvis Pet. de Anchar. videatur dubitare in c. ad abolendam, nu. 12. de hæreti. attamen ille etiam hanc op̄. tenet in d. c. contingit, nu. 6. Et Anto. de Bu. in d. c. ad abolendam, 3. colu. distinguit inter clericū actualiter degradatum, & depositum, vt in primo casu amittatur omne priuilegium, in secundo vero nō nisi in tribus casibus, videlicet, in deposito propter crimen hæresis, per d. c. ad

abolendam, & propter crimen falsi, per cap. ad falsariorum de crim. falsi, & propter contumeliam Episcopo suo illatam per c. si quis sacerdotum. 11. quæst. prima Prædictam distinctionem & op̄. sequitur Abb. in d. capit. ad abolendam num. 10. nullam de Anto. faciendo mentionem idē Abb. in cap. non potest de re iudica. & in capit. tuā de pœnis, quem sequitur Decius in capit. cum non ab homine num. 6. de iudicijs, & eam opin. sequitur etiam Archiep. Florent. in 3. parte summa titulo. 28. cap. 4. de suspensione, & Sylvest. in verb. degradatio in prin. & in §. 6. Ex hac igitur opinione tantorum patrū autoritate corroborata dicendum videtur, quod si iste seruuus etiam de gradu sacerdotali deiecius retinet priuilegium fôri, à fôrtiori, illud retinebit antequā per sententiā depositus sit: & per consequens quod ad ptonūtahdum hunc seruum, vel condemnatum ad mortem non debere vti priuilegio clericali ad euadendam mortis pœnam, iam illi per sententiā illatam, sit iudex competens ecclesiasticus nō vero sæcularis.

Sed quoniam prædictam opinionem, vt depositus ad huc etiā gaudeat priuilegio fôri, veram non arbitror in casu de quo agimus, scilicet in seruo à sacerdotio depo-

Quæstio Quinta.

cere, quia in eo character indelibiliter remansit, & est communi opin. secundū Phili. Franc. in c. de gradatio de pœnit. lib. 6. & tenuerunt alij, quos refert, & sequitur Eximus doctor Nauarr. in c. 1. §. labore, num. 4. de pœnitent. dist. 6. Ideo videtur quod etiam post depositionem remaneat seruus, vel condemnatus ad mortem qui ordines sacros suscepit, sub protectione Ecclesiæ quandoquidem character impressus in anima remansit.

Sed hæc consideratio rectè intuenti nihil obstabit, quia videamus etiam post depositionem, actualiter degradato, & omni priuilegio exuto characterem remansisse, vt per Doctores in d. cap. degradatio, & per Præposi. in capitul. accedens, numero. 5. & tamen taliter degradatus, cui semper character remanet, de foro sacerulari efficitur. Non est igitur mansio characteris in causa, vt dicamus, quod propter illū debeat clericus depositus de foro Ecclesiæ manere. Ut ergo ad rem reuertar, iam ex prædictis constabit non posse argumentū summi ex conclusione prædicta ad decidendam quæstionem, quam superius proposui. Quam ob rem ad alia deueniam, quæ multum adiuuant partem affirmatiuam, vt debeat iudex ecclesiasticus cognoscere, an seruus

Quæstio Quinta.

deposito, ideo neque hoc supra proxime dictum facere arbitror ad decidendam quæstionē propositam. Nanq; licet DD. omnes supra relati indistincte teneant, clericum depositum fôri priuilegio gaudere, verius tamen videatur, vt illa opinio limitetur non habere locum in casu quo iste sacerdos depositus seruus sit. Monueror enim, tam iure, quam Hostien. auctoritate in d. c. 2. de seruis non ordi. qui arbitratur iustius esse, vt hi serui eo casu quo deponuntur, & domino traduntur, non remaneant de foro Ecclesiæ, nec ab Ecclesiæ defendantur. quam opinionē refert, & cū ea transit Albert. Tro. in tract. de perfecto clero lib. 2. c. 4. in fi. & eam dicit veriorem Præpo. Alex. in c. nulli. nu. 4. & 554. di. Et licet Hostien. pro hoc ponderet text. in dict. c. 2. ibi decretum est, clarius tamen hanc probat conclusionem tex. in d. c. nulli allegatus etiam ab Hostien. Inquit enim, quod seruus non canonice consecratus postquam degradu ceciderit, eius conditionis sit, cuius fuerat ante gradu. Si igitur ante gradum sacri ordinis adeptum, seruus sine dubio de foro sacerulari erat, & ideo a iudice sacerulari iudi cari debebat, ita & eodem modo postquam de gradu ceciderit per sententiam debet a iudice sacerulari judicari: quod quidem tex.

dicit eum remanere eius conditionis, cuius fuerat antequam sacerdos esset. Ad idem est text. in c. ex antiquis ea di. 54. ibi, & ex uti religioso priuilegio: facit ratiō tex. in c. relatum de sententia excōmu. Sicut enim ibi seruus, qui in fraude domini manus violetas in clericum iniecit, vt cundo Romanum pro absolutione dominum fraudaret, subtrahendo seipsum ab obsequio domini, pro illo tempore potest inno debet absolui ab Episcopo, si læsio non sit enormis ne fraus sua illi patricinetur in damnum domini, ita dicendum est quod seruus fraudulenter ad sacerdotium promotus postquam depositus est, non remaneat de foro Ecclesiæ, quia ob fraudem suam dominus damnū pateretur, cum non posset eum verberare, neq; per iudicem secularem eum coercere ad obsequium illi prestandum. Facit text. in ca. frequens. 54. di. ibi, sequendam conditionis sue necessitatem modis omnibus.

Nec obstant * secundum Hostien. iura, quæ innuere videantur, vt clericus depositus remaneat de foro Ecclesiæ, quia intelligi debent de his personis, quæ liberæ sunt, & libere absque fraude ordinatæ sunt, non de seruis, qui calliditate seu fraude interueniente, ad sacerdotium promoti sunt, ea ratione, quia seruus cum non habeat

Quæstio quinta.

seu condemnatus ad mortem fraudulenter ordinatus ad sacros ordines debeat priuilegio clericali gaudere, vt euitet poenam sanguinis iam illi per sententiam iudicis saecularis illatam.

Et in primis aduertendum est quod exceptio declinatoria fori, quæ proponitur ab aliquo clero potest etiam opponi post sententiam condemnatoriam, consuluit hoc Decius consi. 141. tenuit Bartolo. Cassan. in consuet. Burgundiæ in Rubri. des iustices §. quinto versi. decimus casus est fol. 52. per notata per Feli. in cap. exceptionem, n. 28. de exceptio. Idem firmat Dida. Couarru. in lib. practicarum quæstio. cap. 33. nu. 2. etiam in casu, quo reus semper coram saeculare litigauerit vsque ad sententiam, ea ratione, quia non potuerit expræsse consentire in iudicem laicum. Ergo neque tacite, præsertim in his causibus, vbi tractatur de punitione corporali. cap. si diligentie de foro compe. cap. significasti eo. tit. Sic etiam voluit Nicola. Boe. in consue. Bitur. tit. de iurisdictione. §. 21. in fi. & hoc iure utimur, Pro quo etiam facit glo. illa singu. in Cle. 1. de sequestr. poss. que voluit posse semper allegari nullitatem causatam ex defectu iurisdictionis de qua per Felin. in Rubri. de foro compe. Cuius gl. arg. voluit Alex. in l. 4. §. condem-

natum. 6. colum. quod licet post tres sententias conformes non possit allegari exceptio nullitatis per no. in glo. Cle. 1. de re. iudica. limitetur tamen nisi nullitas causetur ex defectu iurisdictionis: de quo late Petrus Due. de regu. iuris regula. 379. Quam ob rem in casu de quo agimus poterit iste condemnatus ad mortem, qui postea ad sacros ordines promotum fuit, exceptionem fori opponere, eaq; opposita ante iudicem saecularem, ostensioq; titulo sacrorum ordinum tenebitur iudex saecularis eum ad ecclesiasticum remittere: nec quidquam coram eo tractabitur de validitate tituli eo quod fraudulenter dicitur ad sacerdotium promotus fuisse. Ad quod facit lex. Regia lib. 2. tit. 1. §. & quanto he, & in. §. outro si os clericos, quæ iubet ut saeculares iudices teneant statim remittere ad ecclesiasticum iudicem eos, quos notoriè constat scerdotes esse: vel si non notoriè hoc constat, saltim probetur per inspectionem instrumenti sui tituli, vel etiam per testes, nam testibus etiam iure communi probatur ordinum susceptio. c. inter quatuor. c. tuæ de cleri. peregr. Super quare olim orta in facto controuersia an Episcopus possit clericum alterius diocesis petere à saeculari non ostensis literis originalibus suæ tonsuræ, sed tan-

Quæstio quinta.

tantummodo testimonialibus fuit obtentum sufficere literas testimoniales per notata in cap. 1. de cleri. perig. & in cap. post cessationem de probatio. Et hanc opinionem dicit magis æquam Pet. Belug. in specu. Principum Rubri. 11. de propositione grauaminum. §. item dubitatur.

26 Secundo quia in hac quæstione tractatur an iste condemnatus ad mortem effectus sit clericus, & huius rei cognitio ad ecclesiasticum pertinet per tex. vulgarem in cap. si iudex laicus in prin. de sententia excommunic. lib.

6. Itē & magis in specie facit tex. in e. frequens. 54. dist. vbi Gelasius Papa cui domina duorum seruorum conquesta fuit de Sabino Episcopo, qui predictos seruos ea ignorante ordinauerat, alterum, scilicet ad sacerdotium promouendo, alterum ad primam clericalem tonsuram, commisit causam decidendam tribus Episcopis in hac verba: Cognitionem vobis nostra autoritate deputamus, vt omni veritate discussa, si re vera obiectam sibi maioram iustæ refrigerationis non poterit ratione diluere Leontium clericum, quem gradus præfinitus legibus non defendit, ad secundam suæ conditionis necessitatem modis omnibus reddi iubatis. Antiochum vero quia per sacerdotium, &c. Et sic patet

ad iudicem ecclesiasticum pertinere cognitionem & pronuntiationem veritate discussa, an iste seruus vel condemnatus ad mortem ad ordines sacros promotus, sit priuilegio clericali indignus, ob id quod fraudulenter post condemnationem ad sacerdotium promotus est, & quod iudex saecularis, viso ordinum titulo, debeat statim illum ad ecclesiasticum iudicem remittere. Et ad huius quæstionis resolutionem duo sunt consideranda. Alterum 27 est, quod omnium doctorum vera & communis conclusio habet, non prodesse fori priuilegium clericis, qui fraudulenter post delictum commissum clericis efficiuntur, & posse per iudicem saecularem puniri. Fuit haec opinio Ioá. Andre. in c. 1. de oblig. ad ratio. Bar. in l. 1. de poenis: multorum etiam quos refert & sequitur Stepha. Aufre. de potesta. lecu. super ecclesia. perso. in. 1. regula. n. 19. Cassan. in consue. Burg. in Rubri. des iustices. §. 5. versic. decimo quarto, nu. 67. Ioan. Bertachi. in tracta. de Episco. q. 49. Petr. Belu. in speculo principum in rub. 11. de propositione grauaminum. §. videndum in fi. Couar. in lib. pract. quæstionum. c. 32. nu. 4. Et eadem omnium communis opinio tenet hoc sine dubio procedere quo ad condemnationem clericorum in eius bonis, non vero quo ad

Quæstio quinta.

pœnam corporis. Et hanc esse cōmune in testatur Couar. in loco prædicto, licet Auendanius in tra-cta de manda, exequem quem ipse refert in c. 22. contrarium te-neat, vigore cuiusdam constituti-onis Alexand. 6. quam dicit ex-tare inter practicas regni Castel-læ. Et sine dubio opinio ista com-munis approbata videtur per le-gem Regiam, libro. 2. titulo. i. §. *E fendo aljun leigo citado, ibi, & isto quanto aoc ciuel somente & mais nam.*

28 Alterum * quod considerari debet, sine quo negotium hoc re-ctè explicari nō potest, illud est, vt in casu, quo quis in fraudem ordinem suscepit, si tale deli-ctum antea commiserit propter quod mortis vel membra mutila-tionis pœnam meruerit, non de-bet iudex sacerularis in eum sen-tentiam sanguinis proferre, nisi prius clericus iste fuerit ab Episcopo rite degratus. Licet namq; doctores omnes supra relati-fantur hunc degradatum rema-nere sub iurisdictione sacerulari cō-cludunt tamen, eum puniri non posse per sacerulariem nisi prius facta degradatione, & traditione sequuta istius clerici curiæ saceru-lari. Et hæc fuit etiam Bartoli opi-nio in d.l. 1. & Ias. in. l. cum quæ-dam puella, nu. 10. de iurisd. om-iu. quam Aufre. vbi supra in. 11. fallentia dicit cōmunē & Couar.

29 Hoc etiam * alijs rationibus tenet in similis casu Petr. Belug. in dict. Rub. de propositio. graua-minum. §. videamus, nu. 4. in fin. loquendo in clericis primæ tonsuræ. Inquit enim quòd si contra clericū coniugatū obijciatur, rea sumpsisse habitum & tonsu-ram in fraudem, & propter hoc ei priuilegium fori patrocinari non posse, talis quæstio nō debet coram sacerulari, sed ecclesiastico tractari

in d.c. 3.2. nu. 4. versi. tercia con-clusio. Verum tamen est quodd. Couarr. multis rationibus susti-nere conatur, degradationem non esse necessariam in clericis primæ tonsuræ. Et quoniam de his (vt supra dixi) non erit in præ-senti tractandum ideo circa di-cta Couarru. non erit insisten-dum. Si ergo in prædicta quæstio-ne presupponitur hunc conde-mnatum ad mortem suscepisse sa-cros ordines in fraudem senten-tiæ condemnatoriæ in eum la-tæ, quod casu licet de foro saceru-lari remaneat puniri tamen in cor-pore criminaliter non potest per sacerulariem iudicem, nisi prius ab Episcopo degradetur, & curiæ sacerulari tradatur, bene sequitur cognitionem huius rei ad iudi-cem ecclesiasticum pertinere, vt apud eum prius decidatur, an ille debet priuilegio clericali gau-dere, vel sit curiæ sacerulari traden-dus facta prius degradatione.

30 tractari per tex. in cap. si iudex laicus de sententia excommun. lib. 6. quia probatio declaratu-est quidpiam spirituale, & prop-terea apud ecclesiasticum de illo conuenit agere, secundum not. per Bald. in. l. quoties. C. de iudi-cijs, & DD. per tex. ibi in cap. tuā de ordine cognitio. & per Inno-cen. in cap. cum sit generale de foro compe. dicentem, quòd in pertinentiis ad Ecclesiam, siue sit dubium iuris siue facti perti-net eorum cognitio ad ecclesiasti-cum. Fatetur tamen Petr. Belug. quòd sacerularis summarie se informare potest ad finē remit-tendi. Confirmatur ista Petri Be-lug. decisio, quia iure. comuni iniuncto, non solum si declarata sit contentio, verum etiam de vestibus clericalibus & tonsu-ra, huius negotij cognitio ad ec-clesiasticum iudicem pertinet. Vn-de clericus coniugatus, qui tene-tur probare se cum vnica & vir-gine contraxisse, & habitum cle-ricalem habuisse tempore deli-cti, iuxta formam cap. 1. decleri coniuga. lib. 6. potest hoc proba-re coram ecclesiastico iudice, vt affirmat omnes post Pphilip. Frá. in d. cap. 1. Alexan. lib. 2. consi. 8. num. 15. & fuit de mente Bal. in. l. si qua per calumniam num. 3. C. de Epif. & clér. & tenuerunt iudices de Rota decisio. 202. Ni-mirum igitur fratrem apud iudi-cem ecclesiasticum tractetur, vtrum quis suscepit ordines in fraude.

Iure tamen regio & stilo Cu-riæ inspecto, si loquitur in cle-ricis primæ tonsuræ contrarium dicendum videtur, quoniam in-ter articulos compositiones & concordiæ factæ inter Regem Ioannem & clerum huius regni anno. 1417. reperitur unus in or-dine. 9. in lib. 2. ordinationum, quæ extant in senatu & prætorio causarum ciuilium, & in alio libro supremi Senatus supplica-tionis, per quem sacerularibus iu-dicibus permittitur cognitio de vestibus clericalibus & tonsura, & vtrū clericus coniugatus vni-cam tantum uxorem habuerit, vel scriptura tituli clericatus sit falsa, & ita quotidie apud hos sacerulares iudices dirimuntur oti-ffices quæstiones quæ super his ca-sibus oriuntur. Et ita. setiuntur si fuisse tempore aliorum Regum huius regni dicitur in dict. artic. 9. Et quamquam Guido Papæ quæst. 13. 8. & Ioan. Gallus quæst. 38. qui totis viribus conati sunt vsum forentem Galliæ defendere per quem cogitatio de vesti-bus clericalibus & tonsura ad sacerulariem iudicem pertineret, repre-hendantur per Couarr. in d. lib. practi. quæstionum cap. 33. in. 3. column. & affirmet ille opinionem illorum fassam esse, cum conten-dunt

Quæstio Quinta.

dunt textum in d. c. si iudex laicus intelligi debere quando agitur de clericatu non de vestibus clericalibus, & tonsura, tamen de iure nostri Regni hoc expeditum est, ut ad sacerdotes iudices pertineat. Casus autem supradictus in quo quis in fraudem ordinem suscepit, huius rei cognitio ad ecclesiasticum iudicem pertinet, in clericis vero primæ tonsuræ sacerdotes iudices cognoscunt.
QVÆSTIO SEXTA.
 Vtrum condemnatus ad mortem possit testari, vel saltem ad pias causas.

SVM MÆ.

1. Damnatus ad mortem regulariter non potest testari cum communione cuius rei ratio describitur n. 2.
3. Testamentum damnati factum pendente tempore dato ad appellandum, non valere iure communione contrarios: sed in praxi non posse verificari ex Or. Regia ostenditur.
4. Verus intellectus ad tex. in l. si quis filio ex heredato. §. eius qui deportatur. ff. de iniusto rupto.
5. Damnatus ad mortem per supremos iudices non potest testari: unde duas Regiae Or. & alia iura clare intelligentur.
6. Assignatur solutio tex. in l. si quis filio. §. hi autem versi. quid tamen. ff. de iniusto. rupt.
7. Quatuor ord. regiae explicantur:
8. Quinque modis posse condemnatum ad mortem evadere declaratur; sed in tribus non posse testamen-

Quæstio sexta.

- tum facere.
9. Statutum habilitans personas probitas testari non comprehendit exteros.
10. Auth. bona dominorum. C. de bonis proscriptorum & Auth. sed hodie. C. de donatio. inter virum & uxorem exponuntur.
11. Condemnatum ad mortem & liberatum indulgentia principis posse testari, certi iuris est.
12. Non tamen, si solum indulgentia partis intercedat, valebit iure Regio testamentum nisi in casu uxoris adulteræ.
13. Condemnatus ad mortem in absentia per editam non potest testamentum condere, nec ab eo factum valet.
14. Condemnatum ad mortem non posse testari ad pias causas cum communione & num. 16. cum seq.
15. Epitaphium sepulchri Henrici filij Federici. 2. Imperatoris Bononiae vetustissimum & notabile referatur.
17. Ord. Regia lib. 5. tit. 24. versi. proxima rem, qua conceditur ad pias causas testamenti factio damnatis ad mortem optimè declaratur & numerus ampliatur.
20. Condemnatus ad mortem non potest in testamento nominare ad emphyteusim etiam si mors sit civilis.
21. Intellectus Ord. Regia. lib. 4. tit. 63. §. & hemafsi.
- ¹ Ocurrat etiam illud non minus quotidianum quam difficile an cōdemnatus ad mortem possit testamentum facere saltim ad pias causas. Pro eius declaratione, primum presupponendum est quod iure communi talis testari non potest per iura expressa in l. eius. §. 1. ff. de testa. l. si quis filio ex heredato. §. irritum. ff. de iniusto. rupt. l. qui ultimo. ff. de poenis. Nam cu ibi dicatur eos qui ultimo supplitio dānantur, ciuitatem & libertatem amittere (serui enim pœnae effecti sunt. §. pœnae seruus insti. quib. mod. ius. pat. pot. solu.) necessario sequitur eos non esse capaces testamenti factio nis quæ est de iure ciuili arg. l. qd attinet. ff. de reg. iur. Cum igitur seruus, quoad ea que attinent ad ius ciuile, pro nihilo reputetur d. l. quod attinet. ff. de regu. iur. igitur &c. Fa cit. l. qui à latronibus. §. 1. ff. de testam. Ex quibus iuribus & ex tex. in l. quidam sunt serui. * & l. qui ultimo. ff. de pœna. colligitur euidens illa ratio cur hi testari non possunt, quandoquidem, ut dixi, sunt effecti serui pœnae. Quod quidem non venit ab executione pœnae capitalis, sed ab ipsa sententia condemnatoria, statim enim post ipsam sententiam, ante realem executionem efficiuntur serui pœnae, & sic inhabiles ad restandū, hoc probat text. in d. l. eius qui. §. 1. ibi